
COMUNE DI MASSA E COZZILE   
(Provincia di Pistoia)

DETERMINA N. 744 DEL 21/10/2021

Settore Finanziario e Contabile
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

IL RESPONSABILE

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 6 del 28.06.2021 con il quale è conferito l’incarico di 
responsabile del Settore Finanziario e Contabile;

ViSTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 20.12.2005 con la quale veniva disposto 
di procedere in forma diretta  alla gestione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta 
di pubblicità e pubbliche affissioni.;

Tenuto conto che con il 31 dicembre c.a. andrà a scadere l’affidamento del servizio;

 Preso atto che il Comune di Massa e Cozzile ha sottoscritto con la Provincia di Pistoia una 
convenzione che attribuisce a quest’ultima la funzione di Centrale unica di Committenza e pertanto 
questa svolgerà il ruolo di Stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 del decreto Legislativo n. 
50/2016;

Considerata la convenzione suddetta e in particolare l’articolo 6 da cui risultano i costi del servizio 
da corrispondere alla Provincia in ragione dello 0.60% dell’importo posto a base di gara – importo 
da corrispondere alla Provincia di Pistoia per il servizio della SUA.

Rilevata la necessità di procedere  ad un nuovo  affidamento  al fine di garantire la ricezione e 
affissione dei manifesti sul territorio comunale;

Dato atto che il RUP del procedimento della presente procedura di affidamento coincide con i 
responsabile della P.O. del settore Finanziario e Contabile;

RITENUTO  opportuno procedere all’affidamento del servizio mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera B) del  D.L.vo 50/2016 Codice dei Contratti, previa 
pubblicazione di avviso di manifestazione, tramite il sistema telematico degli acquisti della Regione 
Toscana denominato “START”;

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 
95 – comma 4 – del D.Lvo 50/2016, in quanto il servizio richiesto è dettagliatamente indicato nella 
gara di appalto;

RITENUTO di avvalersi della facoltà di non richiedere le garanzie di cui all’art. 93 comma 1 e 
dell’art. 103 comma 11 del D.L.vo 50/2016 in relazione alla tipologia del servizio ed alla modesta 
entità del corrispettivo;

VISTO il  capitolato d’oneri allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e 
sostanziale e recante tutte le condizioni essenziali di contratto;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 05/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2023;



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 22.04.2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021;

RICHIAMATO il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 
126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole 
all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento 
in cui l'obbligazione diventa esigibile ”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000.

DETERMINA

1) Di procedere all’affidamento del servizio di esecuzione delle pubbliche affissioni mediante 
procedura negoziata, aperta a tutti gli operatori, ai sensi dell’art. 36- comma 2 – lettera B)  del 
Codice dei Contratti, previa pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, tramite  il 
sistema telematico degli acquisti della Regione Toscana “START”;

2) Di determinare in €. 5.500,00 oltre Iva l’importo annuale a base d’asta e pertanto per 
complessivi €. 11.000,00 oltre I.V.A. l’importo a base di gara;

3) Di dare atto che per tali somme è stata effettuata la prenotazione di impegno sul cap. 2390/201 
del bilancio 2022-2023;

5) Di approvare il capitolato d’oneri, allegato alla presente determinazione per formarne parte 
integrante e sostanziale;

6) Di dare atto del rispetto di quanto disposto dal  D.L.vo n. 50/2016;

7) DI affidare alla Provincia di Pistoia e in particolare all’ufficio denominato Stazione Unica 
Appaltante (SUA) l’espletamento delle procedure per la selezione del contraente da proporre poi 
per l’affidamento dell’appalto in oggetto;

8) Di impegnare a favore della Provincia di Pistoia la somma di € 65,50 con imputazione di spesa 
al capitolo 2454/101 ueb 01.10.1.04 del bilancio dell’esercizio in corso dando atto che la somma 
sarà esigibile entro il 31.12.2019;

9) Di liquidare alla Provincia di Pistoia la somma suddetta sulla contabilità 60499.

10) Di dare atto del lotto creato mediante il sistema informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici CIG: Z74338C0F9;

11) Dare atto che, ai sensi dell’art.37 D.Lgs.33/2013, al presente procedimento verrà data 
pubblicità mediante pubblicazione sul sito internet del Comune;

12) Di dare atto della regolarità tecnica del provvedimento.

Riferimenti Contabili

E/U Capitolo/
Articolo

Denom. Capitolo Codice di Bilancio - Pdcf CIG - CUP Cliente/Fornitore Eserc. Importo Num

U 14041.03
.2390201

CAP 2390/201 - 
SPESE GESTIONE 
SERVIZIO 

Altri servizi diversi n.a.c. Z74338C0F9 -   2022 6.710,0
0

57898



AFFISSIONI -PREST. 
SERVIZI

U 14041.03
.2390201

CAP 2390/201 - 
SPESE GESTIONE 
SERVIZIO 
AFFISSIONI -PREST. 
SERVIZI

Altri servizi diversi n.a.c. Z74338C0F9 -   2023 6.710,0
0

57899

Per il Responsabile dei Servizi Finaziari

ARRIGONI IVANA / ArubaPEC S.p.A.

___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge, che costituisce originale dell'Atto; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ disponibile sul sito internet del Comune per il periodo della pubblicazione.


